como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 21/02/2020 os cooperados deliberaram a distribuição da sobra 
do exercício findo em 31 de dezembro de 2019, no valor de R$2.060.150,26 (dois milhões, sessenta mil, cento 
e cinquenta reais e vinte e seis centavos), a qual foi destinada da seguinte forma: 

Descrição 31/12/2019 

Ao Capital  2.054.975,52 

Cotas de Capital à Pagar - Ex Associados (a) 5.174,74 

Sobras Distribuídas 2.060.150,26 

(a) Corresponde as sobras distribuídas aos associados em processo de desligamento com conta corrente

[...]

Devolução de Reservas - 1.149.818,40 

(+) Fundo de Estabilidade Financeira - FEF - 1.149.818,40 

08. Sobra à disposição da Assembleia Geral (5+6+7) 993.588,68 2.060.150,26 

21. Provisão de Juros ao Capital 

A Cooperativa pagou juros ao capital próprio de R$299.021,97 (duzentos e noventa e nove mil, vinte e um 
reais, e noventa e sete centavos), visando remunerar o capital do associado. Os critérios para a provisão 
obedeceram à Lei Complementar 130, artigo 7º, de 17 de abril de 2009. A remuneração foi de 70% da taxa 
referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia – SELIC, aprovada pelo Conselho de